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(Kort bemærkning). 
Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
Jeg vil gerne tilbage til det med den sociale arv, 
for jeg synes faktisk, at det er utrolig vigtigt, og 
derfor vil jeg gerne spørge, om hr. Jens Rohde 
tror, at et femårsbarn med en far og en mor, der 
drikker alt for meget, kan bryde den negative 
sociale arv, hvis bare der kommer læseplaner i 
børnehaverne. 

Regner regeringen med, at far og mor holder 
op med at drikke, fordi barnet kommer hjem og 
kan stave sit eget navn eller tælle til 30, inden 
det fylder 6 år? Der er brug for en målrettet ind- 
sats for at løse familiens problemer. Der er ikke 
brug for at læsse tidlig skolestart ind ad bagdø- 
ren. 

Der er altså ingen vej udenom, og den her 
proces for at bryde den negative sociale arv ko- 
ster penge, hvis de problemer skal løses. Men 
det er måske dybest set det, der er hr. Jens Roh- 
des og regeringens problem, at de ting, der skal 
gøres, og den indsats, der skal gøres, ikke må 
koste noget. 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
En af de bedste taler, jeg nogen sinde har hørt 
om det at bryde den negative sociale arv, er 
holdt her i Folketinget af fru Tove Videbæk, der 
er partifælle til hr. Mogens Nørgård Pedersen. 
Deri gjorde fru Tove Videbæk meget sobert og 
flot rede for, at det her ikke bare handlede om 
penge og om penge og om penge, men at mange 
ting kunne løses, uden at man hver gang fokuse- 
rede på de økonomiske midler. 

Kl. 11.25 
Men nu er det jo ikke korrekt, at vi ikke har 

sat økonomiske midler af til det. Vi har jo lavet 
en lang række tiltag, som jeg endda læste op i 
min tale, og vi går jo netop ind og prøver at løse 
problemerne med de forældre, som drikker for 
meget, ved f.eks. at fastholde dem i familiekon- 
trakter, hvor man simpelt hen fastholder dem i 
kontrakterne for at få dem ud af deres misbrug 
og for at hjælpe børnene. 

Der er også afsat midler til en tidlig og tvær- 
faglig indsats hos jordemødre og sundhedsple- 
jersker, det vil sige på det tidligste stadie, vi 
overhovedet kan komme ind. Der er afsat penge 
til efteruddannelse af de sagsbehandlere, som 
sidder med de her sager. Der er afsat penge til 
børnehuse for udsatte børn. Og så betyder det 

altså også noget, at vi styrker faglighed og social 
indlæring osv. i både dagtilbuddene og i folke- 
skolen. 

Det er ét langt, sejt træk, som skal til, og der 
prøver vi at skabe en sammenhæng mellem det, 
vi gør for de mindste, og hele vejen op. 

Formanden: 
Hr. Mogens Nørgård Pedersen for den sidste 
korte bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
Jamen jeg underkender bestemt ikke hverken 
min kollega, fru Tove Videbæk, eller regeringens 
indsats på det her område, men det er bare spe- 
cielt for mig at se, at der bliver sat så meget fo- 
kus på institutionen i de udmeldinger, vi har 
hørt fra hr. Jens Rohde og fra regeringen. Det gi- 
ver altså ikke børnene øget selvværd, at man ta- 
ger hånd om dem nogle få timer om ugen, for 
der må helt anderledes tiltag til. Så kan vi selv- 
følgelig være uenige i, hvor meget der skal til, 
for at det ændrer sig. 

I Kristeligt Folkeparti er vi bare af den opfat- 
telse, at de udspil, som regeringen er kommet 
med, slet ikke er tilstrækkelige, hvis den sociale 
arv virkelig skal brydes. Er hr. Jens Rohde ikke 
enig med mig i, at det er noget af det, som rege- 
ringen har prioriteret højt lige siden åbningsde- 
batten sidste år? 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Jo, vi prioriterer det særdeles højt, og derfor har 
vi også sat en lang række initiativer i gang. Der 
synes jeg også, det er fair nok, at man kan tage 
en diskussion: Er det nok, eller er det ikke nok, 
hvad kan vi så gøre, hvad ved vi virker, hvad 
ved vi ikke virker? Det er en udmærket diskus- 
sion at få. 

Den mulighed er der jo også, når vi fordeler 
satspuljemidlerne i de forhandlinger, vi har, for 
der kan man byde ind på, hvad det så er man 
vil. Jeg er meget spændt på og glæder mig til 
måske under hr. Mogens Nørgård Pedersens 
tale senere i dag at høre, hvad det er for nogle 
initiativer, som Kristeligt Folkeparti gerne vil 
have fremmet. Så må vi tage en åben diskussion 
om dem. Sådan er det, og sådan skal det helst 
være. 


